
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 8  d e l  1 5 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 5  d el  1 5/1 2/20 2 0

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  q u o t a  a s s o c i a t iv a  a n n u a l e  a l l  
a s s o c i a z i o n e  Vid e o t e c h e  e  M e d i a t e c h e  i t a l i a n e .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  2 0 0 , 0 0 .



Riconoscimento  quota  associativa  annuale  all’associazione  Videoteche  e 
Mediateche italiane. Impegno di spesa euro 200,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Dott. Giovanni Lenzerini

Preso  atto che,  su  volontà  dei  rappresentanti  di  qualificati  istituti  di  conservazione  e 
promozione  dell'opera  filmica  e  videoteche  pubbliche,  è  stata  costituita  l'associazione 
culturale  denominata  "Associazione  Videoteche  e  Mediateche  Italiane”  con  sede  a 
Cesena presso il Centro Culturale comunale San Biagio, in via Aldini, 24;

Preso atto che l'Associazione persegue le seguenti finalità:
-promuovere l'organizzazione e lo sviluppo in  Italia delle  videoteche e mediateche, 
nonché di un servizio che tenga in considerazione le esigenze dell'utenza;
-svolgere  il  ruolo  di  rappresentanza,  in  ogni  ambito  culturale,  scientifico,  tecnico, 
giuridico e legislativo, per tutto ciò che concerne l'organizzazione dei servizi e della 
documentazione delle videoteche e mediateche;
-fornire  ai  propri  associati  supporti  scientifici  e  tecnici  per  l'aggiornamento 
professionale;
-contribuire in ogni sede agli orientamenti ed alle scelte di politica delle videoteche e 
mediateche;
-promuovere  il  rispetto  dei  principi  deontologici  nella  gestione  delle  videoteche  e 
mediateche;

Richiamata la determinazione n. 2031, in data 4/10/2002, mediante la quale si è disposta 
l'adesione  del  Comune  di  Carpi  all’”Associazione  Videoteche  e  Mediateche  Italiane”, 
nonché  le  determinazioni  n.  1382/2003,  n.  1788/2004,  n.  1662/2005,  n.  831/2006,  n. 
484/2007,  n.  1356/2008,  n.  1381/2009,  n.  1007/2010,  n.  745/2011,  n.  527/2012,   n.  
462/2013,  n.  386/2014,  n.  336/2015,  n.  498/2016   n.  269/2017  e  n.  494/2018  per  il  
riconoscimento della quota associativa per gli anni dal 2003 al 2018;

Visto il  Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell’art.  12 della 
legge 12/08/1990 n.  241 per  la  “Concessione di  finanziamenti  e  benefici  economici  a 
soggetti pubblici e soggetti privati” approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi 
n. 6 del 02/02/1995;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-  la deliberazione del  Consiglio comunale n. 20 del  07.04.2020, esecutiva a norma di 
legge,  a  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
-  la deliberazione del  Consiglio comunale n. 21 del  07.04.2020, esecutiva a norma di 
legge,  a  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  e  successive 
modifiche ed integrazioni”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a  
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 -  
Parte finanziaria e successive modifiche ed integrazioni”;

Accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 



le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- il  D.  Lgs  18/08/2000,  n.  267  "T.U.  di  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e 

successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  riconoscere la  quota  associativa  anno  2020  all'Associazione  culturale  denominata 
"Associazione Videoteche e Mediateche Italiane" con sede a Cesena presso il  Centro 
Culturale comunale San Biagio, in via Aldini, 24, C.F. n. 90043670406 definita in € 200,00;

di impegnare la spesa di € 200,00 del Bilancio di previsione 2020/2022 –annualità 2020 
alla  Voce  Bilancio  1780.00.03  "TRASFERIMENTI  Contributi  diversi  Istituzioni  Sociali 
Private ATTIVITA' CULTURALI " del c.d.c. “attività culturali e promozionali”;

di dare atto 
- che i servizi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2020, ne consegue che l’esigibilità  
della prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2020;
-  che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 26 e 27 dei dati in formato tabellare nella  
sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici”,  dell'atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di individuare, quale responsabile del procedimento il Dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente 
responsabile del settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riconoscimento quota associativa annuale all associazione Videoteche e Mediateche italiane. Impegno di spesa euro 200,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 200 01780.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1656

Descrizione Riconoscimento quota associativa annuale all' associazione Videoteche e 
Mediateche italiane. Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attivitò culturali e promozionali Natura di spesa Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private

Note Riconoscimento quota associativa annuale all associazione Videoteche e Mediateche italiane. 
Impegno di spesa euro 200,00.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  948  DEL 15/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  q u o t a  a s s o c i a t iva  a n n u a l e  a l l  a s s o c i a z i o n e  Vid e o t e c h e  e  
M e d i a t e c h e  i t a l i a n e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  2 0 0 , 0 0 .  ” ,  n °  3 0 5  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   1 5/12/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


